Manaus, terça-feira, 17 de setembro de 2013

Ano I, Edição 050 - R\$ 1,00

Poder Legislativo

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 328/2013 - GP/DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno;

RESOLVE,

- I TORNAR sem efeito os Atos da Presidência ns. 319 e 321/2013-GP/DIAD, publicados no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, edição 045, de 09 de setembro de 2013.
- II REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. Manaus, 16 de setembro de 2013.



ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 330/2013 - GP/DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus:

RESOLVE

- I EXONERAR, a contar de 31 de agosto de 2013, nos termos do Art. 103, Inciso "I", da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a servidora FABIANA RICARDA MIRANDA DE SOUZA do Cargo Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2.
- II REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. Manaus, 16 de setembro de 2013.



ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 331/2013 - GP/DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o art. 21, Inciso I, alínea "a", do Regimento Interno;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 19/02/2013;

RESOLVE,

- I NOMEAR, a contar de 02 de setembro de 2013, nos termos do Art. 9°, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1° de setembro de 1971 o senhor RAIMUNDO LAMEIRA no Cargo Comissionado de Assessor Legislativo II, CCAL-2.
- II REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. Manaus, 16 de setembro de 2013.

JOÃO BOSCO COMES SARAIVA
Presidente da Camara Municipal de Manaus

PORTARIA Nº 039/2013 - PP/ DIAD

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea "c" do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 de abril de 2001.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 1835/13;

RESOLVE,

- I DESIGNAR a Vereadora ROSILENE DA SILVA SOUZA, para participação no Encontro do Coletivo Nacional de Gênero da CNM/CUT, a ser realizado em Porto Alegre/RS, nos dias 18 e 19 de setembro de 2013.
- II AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias para a Vereadora acima mencionada.
- III DETERMINAR que a referida Vereadora apresente, após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. Manaus, 16 de setembro de 2013.

JOÃO BOSCO COMES SARAIVA
Presidente da Camara Municipal de Manaus



Poder Legislativo Câmara Municipal de Manaus Diretoria Financeira - Departamento de Contabilidade

Demonstrativo do Valor Global de Pessoal Ativo e Quantitativo de Funcionários

Conforme art. 150 - Loman 2012

Exercício de 2013

Competência de Julho a Agosto

MESES -	QUANTITATIVO FUNCIONÁRIOS POR FOLHA						VALOR BRUTO	VALOR LÍQUIDO DA
	EFETIVOS	COMISSIONADOS	DISPOSICIONADOS	VERBA GABINETE	VEREADORES	TOTAL FUNCIONÁRIOS	DA FOLHA	FOLHA
Julho	371	155	4	1134	41	1.705	5.676.962,44	4.189.238,18
Agosto	369	156	4	1144	41	1.714	5.660.234,91	4.186.802,74
TOTAL GERAL							11.337.197,35	8.376.040,92

NOTA: Dos vatores a cima foram deduzidas as verbas de Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte e Bolsa Estudo, para cumprir o que estabelece art. 29-A § 1º da Constituição Federal.

0011/

Aldenizia Rodrigues Valente Contadora CRC-AM 009642/O-1 Antonio Santino de Souz Diretor de Finanças Rubenilson Refrigues Massel Diretor deminastrativo



CUIDE DA SUA CASA. FALE COM SEUS VIZINHOS. A PREFEITURA.



GUIA INDISPENSÁVEIS PARA ANÚNCIOS DE MATÉRIAS

INFORMAÇÕES TÉCNICAS

As matérias devem ser digitadas em papel branco tipo A4, com cabeçalho contendo o timbre.

O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8.5, Cor PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL.

A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, TAMANHO 8.5, Cor PRETA e estilo NORMAL.

O recuo da Primeira Linha do Parágrafo deve ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples.

É muito importante, também, que o texto esteja SEM RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS.

A Assinatura do responsável pela matéria NÃO DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese alguma.

INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS

É necessário que as matérias sejam enviadas para publicação da seguinte forma: matéria original impressa, assinada, revisada e com arquivo.

CONFIRMAÇÃO

Enviar documento antecipadamente para o e-mail dolm@cmm.am.gov.br, em versão Word (*.doc). Após o envio favor confirmar o recebimento no telefone 3303-2713 falar com Marcelo Ferreira.

As matérias devem ser entregue até às 14 horas no Protocolo do Diário Oficial de segunda a sextafeira, exceto feriados e pontos facultativos.



CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

MESA-DIRETORA

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA - PSDB

Presidente

SILDOMAR ABTIBOL - PRP

JOÃO FRANCISCO MIRANDA SOARES - PTN

LUIS AUGUSTO MITOSO JÚNIOR - PSD

MARIA DO SOCORRO SAMPAIO MOURA - PP Secretária Geral

REIZO CASTELO BRANCO - PTB

CARLOS ALBERTO DE CASTRO ALMEIDA - PRB

VILMA FLORENCO QUEIROZ - PTC 3º secretário

HIRAM NICOLAU - PSD

FRANCISCO ASSIS SANTOS SOARES - PDT Corregedor

VEREADORES ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA - PTC ÁLVARO JOÃO CAMPELO DA MATA - PP AMAURI COLARES - PSC ARLINDO JÚNIOR - PPL BIBIANO SIMÕES GARCIA FILHO - PT CARMEN GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE - PSD DAVID VALENTE REIS - PSDC EDNAILSON LEITE ROZENHA - PSDB ELIAS EMANUEL REBOUÇAS DE LIMA - PSB EVERALDO FARIAS - PV EWERTON CAMPOS WANDERLEY - PSDB FELIPE SOUZA - PTN FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - PSD GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO - PDT ISAAC TAYAH - PSD

JAIRO RIBEIRO DIAS - PTN JOSÉ MÁRIO FROTA MOREIRA - PSDB JUNIOR RIBEIRO - PTN LUIZ ALBERTO CARIJÓ - PDT MARCEL ALEXANDRE DA SILVA - PMDB MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA - PSB MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - PPS

MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO - PHS ROBERTO SABINO RODRIGUES - PRTB ROSILENE DA SILVA SOUZA - PT ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL - PTN SAMUEL DA COSTA MONTEIRO - PPS THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEM WALDEMIR JOSE DA SILVA - PT WALFRAN DE SOUZA TORRES - PTC

MASSAMI MIKI - PSL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXPEDIENTE

LUCIANO MENDES Coordenador de Informática MARCELO FERREIRA JEAN ITALLO COLARES Arte Gráfica

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

Rua Padre A. Caballero Martin, 850 São Raimundo - CEP: 69027-020. Telefone:0XX (92) 3303-2713 E-mail: dolm@cmm.am.gov.br